INDICAÇÃO Nº. 0032/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura objetivando proceder às melhorias nas grades de
proteção/corrimãos da ponte de acesso ao Residencial Mangolini e ao Residencial Bela
Vista, pois do jeito que está oferece grandes riscos às pessoas que passam por lá.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura objetivando proceder às

melhorias nas grades de proteção/corrimãos da ponte de acesso ao Residencial Mangolini

e ao Residencial Bela Vista, pois do jeito que está oferece grandes riscos às pessoas que

passam por lá.

JUSTIFICATIVA:

 É muito perigosa a pouca extensão das grades de segurança/corrimãos da ponte

supramencionada, o que deixa suas laterais perigosamente desprotegidas. Essas laterais

estão com arames, fitas de sinalização zebradas e cavaletes de sinalização (vide fotos),

além do que a calçada danificada restringe a passagem de pedestres.

 Não é difícil pessoas, principalmente crianças (e é grande o número delas que por

ali passam), sofrerem algum acidente.

 Diante disso, solicito que sejam feitas as extensões laterais naquelas grades, a

exemplo do que foi feito, em 2019, na ponte sobre o Córrego Jordão, na Rua Tufic José

Abimussi.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2021.

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha (MDB) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0032/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura objetivando proceder às melhorias nas grades de
proteção/corrimãos da ponte de acesso ao Residencial Mangolini e ao Residencial Bela
Vista, pois do jeito que está oferece grandes riscos às pessoas que passam por lá.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0032/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura objetivando proceder às melhorias nas grades de
proteção/corrimãos da ponte de acesso ao Residencial Mangolini e ao Residencial Bela
Vista, pois do jeito que está oferece grandes riscos às pessoas que passam por lá.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente